
1 

 

 
 

 
Prot. n. 5562/C23               Parabita, 25 agosto 2015  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 AL PERSONALE DOCENTE DELL’ISTITUTO 
 AL PERSONALE ATA DELL’ISTITUTO 
 ALL’ALBO ISTITUTO 
 AL SITO WEB ISTITUTO (www.iissparabita.it) 
 AGLI ATTI 
 
 

 
Oggetto: Progetti di attività relative P.O. PUGLIA – F.S.E. 2007/2013 – Obiettivo Convergenza – approvato 

con Decisione C (2011) 9905 del 21/12/2011, Asse IV – “Capitale umano” – Avviso n. 2/2015 – 
“Percorsi di Alternanza Scuola Lavoro” approvato con Atto Dirigenziale n. 335 del 02/04/2015 
(U.R.P. n 49 del 09/04/20159 e s. m. i. (A. D. n. 400 del 15/04/2015 pubblicato nel BURP n. 57 del 
23/04/2015 e A. D. n. 531 del 30/04/2015) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l'Avviso n. 2/2015 “Percorsi di Alternanza Scuola Lavoro” approvato con Atto Dirigenziale n. 335 

del 02/04/2015 (U.R.P. n 49 del 09/04/20159 e s. m. i. (A. D. n. 400 del 15/04/2015 pubblicato nel 
BURP n. 57 del 23/04/2015 e A. D. n. 531 del 30/04/2015); 

VISTA  la Delibera del Collegio Docenti – verbale n. 587 d e l  2 0 / 0 5 / 2 0 1 5  per la candidatura di 
progetti in ordine all'avviso P.O Puglia n. 3/2015; 

VISTI  i progetti:  
“ASSISTENTE DI STUDIO MEDICO” - GALLIPOLI 
“TECNICO ELETTRICO – ELETTRONICO” - GALLIPOLI 
“ARTE – ARTIGIANATO CONSERVAZIONE” - PARABITA 

 

ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“Enrico GIANNELLI”  

LICEO ARTISTICO STATALE 
Via Dante Alighieri – 73011 Alezio (Le) 
  0833281197    0833281197 
Indirizzi:    
Design Arredamento 
Scenografia 
Corso Serale Liceo Artistico 

LICEO ARTISTICO STATALE 
Via Fiume, 7 – 73052 Parabita (Le)  
  0833593021    0833509756 
Indirizzi:  
Design Arredamento – Metalli -Tessuto 
Architettura e Ambiente 
Grafica 
Produzioni Ind.li  Artig.li (Ceramica-Metalli)              
Corso Serale Istituto Professionale             

LICEO ARTISTICO E MUSICALE  
Piazza Malta – 73042 Casarano (Le) 
  0833512405    0833512405 
Indirizzi:  
Liceo Artistico: Arti Figurative 
Liceo Artistico: Audiovisivo e multimediale 
Liceo Musicale 
 

ISTITUTO PROF.LE STATALE “da Vinci” 
C.so Capo di Leuca, 32 73014 Gallipoli   
  0833273376    0833273376 
Indirizzi:  
Servizi Socio sanitari 
Manutenzione e Assistenza Tecnica 
Produzioni Industriali e Artig.li  (Moda) 
Odontotecnico 
                                        

PRESIDENZA E AMMINISTRAZIONE: Via Fiume, 7 – 73052 PARABITA (LE) -   0833593021   -  0833509756 
Codice Fiscale: 81002570752 – Cod. Min. LEIS033002 -Sito internet: www.iissparabita.it – e.mail cert.: leis033002@pec.istruzione.it - e-mail: leis033002@istruzione.it 

IISS “GIANNELLI” 
PARABITA 

 
AFFISSO ALL’ALBO IL 

25/08/2015 
 

Il Direttore SS.GG.AA.  
Pietro Perrone 

Circolare n. 350 Docenti 

Circolare n. 307 Personale ATA 

http://www.iissparabita.it/
http://www.iissparabita.it/
mailto:leis033002@pec.istruzione.it
mailto:leis033002@istruzione.it


2 

 

“SERVIZI SOCIO SANITARI” - GALLIPOLI 
“BENI CULTURALI” - PARABITA 
elaborati in risposta all’Asse IV dell’Avviso 2/2015; 

VISTA     la necessità di reperire figure professionali specializzate per l’espletamento dei moduli previsti; 
ACCERTATO  che le tutte attività previste nei percorsi suddetti devono concludersi ed essere rendicontate entro 

e non oltre il 30 novembre 2015; 
 

DISPONE 

la pubblicazione del BANDO DI SELEZIONE per titoli 
comparativi 

al fine di reclutare le seguenti figure: 

Titolo Progetto Docente 
Progettazione 

Esecutiva  

Docente Tutor 
/Gestione del 

progetto 

Personale ATA 
Assistente Amm.vo 

“ASSISTENTE DI STUDIO 
MEDICO” - GALLIPOLI 
 

 
1 

 
1 

 
1 

“TECNICO ELETTRICO – 
ELETTRONICO” - GALLIPOLI 
 

1 
 

1 1 

“ARTE – ARTIGIANATO 
CONSERVAZIONE” - PARABITA 
 

1 
 

1 1 

“SERVIZI SOCIO SANITARI” - 
GALLIPOLI 
“ 

1 
 

1 1 

“BENI CULTURALI” - PARABITA 1 1 1 

 

Per ogni progetto saranno selezionati N. 1 Docente Progettazione Esecutiva , N. 1 Docente Tutor/Gestione 
del progetto, 1 Personale ATA. 

Saranno selezionati prioritariamente i docenti a tempo indeterminato della disciplina oggetto dello 
stage; in subordine, il bando è aperto agli altri docenti a tempo indeterminato dell’IISS “E. Giannelli” 
che abbiano i seguenti requisiti: 

• comprovata esperienza in attività di tutoraggio in alternanza scuola-lavoro e in stage; 

• aver svolto incarichi aggiuntivi; 

• esperienza in progetti PON; 

• competenza nella gestione della piattaforma MIRWEB della Regione Puglia. 
 

I Docenti Tutor selezionati avranno cura di: 

 introdurre il percorso formativo in alternanza agli studenti; 

 predisporre il contratto formativo; 
 assistere e supportare gli studenti lungo tutto il percorso formativo in alternanza; 
 garantire la modalità di registrazione delle presenze con la firma degli allievi sottoscritte anche 

dal tutor aziendale; 

 vigilare sugli studenti ai sensi dell’art. 2048 del Codice Civile; 

 preparare il materiale didattico per i moduli introduttivi e intermedi necessario allo svolgimento del 
percorso formativo; 

 concordare in concerto con il tutor aziendale il programma dettagliato dell’esperienza 
formativa in azienda; 

 gestire le relazioni con l’azienda partner; 



3 

 

 pianificare e accompagnare i percorsi di apprendimento e di inserimento in azienda; 

 verificare e valutare insieme al tutor aziendale le attività e i progressi degli studenti e 
l’efficacia dei processi formativi in azienda; 

 valutare i risultati dell’apprendimento in azienda; 

 predisporre la certificazione, in collaborazione con l’azienda ospite, delle competenze acquisite 
dagli studenti durante le attività di tirocinio/stage secondo il modello EUROPASS. 

 

Tutti i tutor saranno tenuti a compiti di coordinamento e interazione tra tutor aziendali e studenti, di 
interfaccia con il Dirigente Scolastico e il DSGA, di gestione dati sulla piattaforma informatica.  

Le scadenze per la realizzazione del progetto (percorsi formativi, certificazioni, documentazione e ogni 
attività connessa) sono fissate entro e non oltre il 25 novembre 2015. 

Le attività di stage avranno inizio presumibilmente nella seconda settimana di settembre. 

 

1. MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 
I Docenti e il personale ATA che aspirano ai suindicati incarichi dovranno presentare al Dirigente Scolastico 
opportuna istanza (come da schede allegate), che dovrà pervenire entro le ore 13.00 del 03/09 2015, 
unitamente al curriculum vitae. 

 

2. CRITERI DI SELEZIONE 
I requisiti posseduti dai Docenti, saranno valutati e inseriti in apposita graduatoria sulla base dei 
criteri di seguito indicati: 

 
 Docenza a tempo indeterminato presso l’IISS “E. Giannelli” di Parabita 
 Insegnamento della disciplina oggetto del percorso formativo 
 Esperienza di tutoraggio in progetti di Alternanza Scuola-Lavoro (max. p. 25) 
 Titoli culturali (max. p. 20) 
 Esperienza di accompagnamento in viaggi studio in Italia e all’estero (max. p. 10) 
 Esperienze come tutor o esperto in progetti PON (max. p. 40) 
 Comprovate esperienze nell’uso delle tecnologie informatiche e nell’attività laboratoriale (max. 

p. 5) 
 
L’individuazione dei Docenti per lo svolgimento delle attività progettuali avverrà sulla base della 
valutazione dei curricula curata da un’apposita Commissione, nominata dal Dirigente Scolastico. 

 
 

3. COMPENSI E COPERTURA SPESE 
Per lo svolgimento dei progetti sono previsti i seguenti compensi: 

 
Titolo Progetto Docente 

Progettazione 
Esecutiva  

Docente Tutor /Gestione 
del progetto 

Personale ATA 
Assistente Amm.vo 

“ASSISTENTE DI STUDIO 
MEDICO” - GALLIPOLI 
 

€ 350,00 Per ogni Docente Tutor 
€ 1.000,00  

(n. 50 h x € 20,00)  
compenso orario 
omnicomprensivo  

€ 300,00 

“TECNICO ELETTRICO – 
ELETTRONICO” - 
GALLIPOLI 
 

€ 350,00 Per ogni Docente Tutor 
€ 1.000,00  

 (n. 50 h x € 20,00)  
compenso orario 
omnicomprensivo  

€ 300,00 



4 

 

“ARTE – ARTIGIANATO 
CONSERVAZIONE” - 
PARABITA 
 

€ 350,00 Per ogni Docente Tutor 
€ 1.000,00  

 (n. 50 h x € 20,00)  
compenso orario 
omnicomprensivo  

€ 300,00 

“SERVIZI SOCIO -
SANITARI” - GALLIPOLI 
 

€ 350,00 Per ogni Docente Tutor 
€ 1.000,00  

 (n. 50 h x € 20,00)  
compenso orario 
omnicomprensivo  

€ 300,00 

“BENI CULTURALI” - 
PARABITA 

€ 250,00 Per ogni Docente Tutor 
€ 800,00 

 (n. 40 h x € 20,00)  
compenso orario 
omnicomprensivo  

€ 300,00 

 

 
 

4. ATTRIBUZIONE DEGLI INCARICHI 
 

1. Nel caso in cui fosse necessario, il Dirigente potrà convocare gli interessati per un eventuale 
colloquio finalizzato ad accertare attitudini relazionali e motivazionali e richiedere l’integrazione della 
documentazione in originale o in copia conforme all’originale relativamente ai titoli e alle esperienze 
dichiarate nel curriculum vitae. 

2. Con i candidati selezionati sarà stipulato un contratto di prestazione d’opera con la scuola con chiara 
definizione delle ore e delle modalità delle prestazioni, nonché del trattamento economico che è 
comunque quello previsto nel piano finanziario del progetto presentato dall'Istituto. Le attività si 
svolgeranno secondo una calendarizzazione che sarà concordata tra tutor accompagnatori, tutor 
aziendali e Dirigente Scolastico. Il compenso sarà corrisposto a seguito dell'effettiva erogazione dei 
fondi comunitari ed esclusivamente per la durata del corso e per il numero delle ore concordate ed 
effettivamente svolte. 

3. Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di un solo curriculum pervenuto se pienamente 
corrispondente alle esigenze progettuali e ai requisiti richiesti per l’affidamento dell’incarico. 

4. La graduatoria provvisoria di selezione sarà pubblicata all’albo della scuola. L’affissione avrà valore 
di notifica agli interessati. 

 

Avverso la graduatoria sarà possibile esperire reclamo così come previsto dall’art. 14, comma 7, del DPR 
275/1999 e successive modificazioni ed integrazioni. 

        
   
 
 



5 

 

 

Al Dirigente Scolastico  

dell’ IISS“E.Giannelli” Parabita 
 

Oggetto: Candidatura a “Docente Tutor Progetti di attività relative P.O. PUGLIA – F.S.E. 2007/2013 – 
Obiettivo Convergenza – approvato con Decisione C (2011) 9905 del 21/12/2011, Asse IV – “Capitale 
umano” – Avviso n. 2/2015 – “Percorsi di Alternanza Scuola Lavoro” approvato con Atto Dirigenziale n. 
335 del 02/04/2015 (.U.R.P. n 49 del 09/04/20159 e s. m. i. (A. D. n. 400 del 15/04/2015 pubblicato nel 
BURP n. 57 del 23/04/2015 e A. D. n. 531 del 30/04/2015. 

 
Il/La sottoscritto/a    , nato/a a       

il / / , residente in  alla via  , CAP , 

Codice Fiscale   , tel. docente di   a 

tempo determinato/indeterminato presso questo Istituto, 

dichiara 

la propria disponibilità a svolgere il ruolo di (indicare il profilo richiesto): 

 

 Docente Progettazione Esecutiva 

 Docente Tutor /Gestione del progetto  

 Personale ATA (Assistente Amm.vo) 

 

 per il progetto (indicare il progetto prescelto): 

 “ASSISTENTE DI STUDIO MEDICO” - GALLIPOLI 

 “TECNICO ELETTRICO – ELETTRONICO” - GALLIPOLI 

 “ARTE – ARTIGIANATO CONSERVAZIONE” - PARABITA 

 “SERVIZI SOCIO SANITARI” - GALLIPOLI 

 “BENI CULTURALI” - PARABITA 
Allega: 

1. Curriculum vitae contenente le informazioni richieste. 

Dichiara, inoltre, di avere le competenze necessarie nelle tecnologie informatiche e di conoscere le 

Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2007/2013 (Prot. n. AOODGAI 749 del 6 febbraio 2009). 

 
DATA    

          Firma 

        ___________________________          

 



6 

 

 

ALLEGATO 1 

DocenteTutor  
 

La Commissione, all’uopo costituita, selezionerà i Curricula  in base ai seguenti parametri: 

 

PUNTEGGIO VALUTAZIONE 
MAX. 100 Commissione 

Esperienza di tutoraggio in progetti di max. p. 

Alternanza Scuola-Lavoro 

(p. 2 per ogni esperienza) 

25 

Titoli culturali max. 
Laurea (fino a p. 10 in rapporto al voto)  

 

 p. 7 sino 100 

 p. 8 da 101 a 105 

 p.9 da 106 a 110 

p. 10 110 con lode 

 

Corso di specializzazione – Master II liv. ( p. 4) 

Corso di perfezionamento – Master I liv. (p. 3) 

Altro corso di laurea (p. 3) 

 

p.20 

Esperienza di accompagnamento in viaggi studio in Italia e 
all’estero (max. p. 10) 

 

 

Esperienze come tutor o esperto in progetti max. p. 

PON 

(p. 5 per ogni esperienza) 

40 

Comprovate esperienze nell’uso delle max. p. 

tecnologie informatiche e nell’attività 

laboratoriale 
Conseguimento ECDL o superiore (p. 3) 

Partecipazione documentata a corsi di 

informatica (p. 1 per ogni corso) 

5 

TOTALE p.  

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

 

ALLEGATO 2  

Personale ATA 
 

La Commissione all’uopo costituita selezionerà i Curricula  in base ai seguenti parametri: 

 

PUNTEGGIO VALUTAZIONE 
MAX. 50 Commissione 

Esperienza di partecipazione alla gestione di  progetti 

di Alternanza Scuola-Lavoro                

(p. 4 per ogni esperienza) 

  max p. 20 

Comprovate esperienze nell’uso delle  

tecnologie informatiche e nella 

gestione della piattaforma MIRWEB 
(p. 3 per ogni esperienza) 

max. p 30 

TOTALE p.  

 

 
 


